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det, der er det dybt bekymrende, for hvordan re- 
agerer Tyrkiet på de forhandlinger, der i øjeblik- 
ket finder sted? Sagen er jo den, at hvis man ori- 
enterer sig i de tyrkiske medier, i den tyrkiske 
debat, kan man se, at de krav, som EU stiller til 
Tyrkiet med hensyn til ligestilling, menneskeret- 
tigheder, demokrati, ytringsfrihed osv., helt ge- 
nerelt for mange tyrkere virker som en rød klud 
i ansigtet. De betragter det nærmest som en for- 
nærmelse mod den nationale stolthed. 

Derfor er spørgsmålet ikke så meget, om Tyr- 
kiet nogen sinde bliver medlem -  det tror jeg 
faktisk aldrig nogen sinde sker -  men derimod, 
hvilken skadevirkning det har på samarbejdet 
og naboskabet mellem EU og Tyrkiet, at man bli- 
ver ved med at bilde folk ind, at de kan få noget, 
som de tydeligvis ikke selv vil levere det nød- 
vendige for at gøre sig klar til at få. 

Kl. 13:55 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ordføreren. 

Kl. 13:55 
Helle Sjelle (KF): 
Det er åbenbart overhovedet ikke overflødigt, at 
vi skal gentage det gang på gang, for det lader jo 
ikke til, at Dansk Folkeparti har forstået budska- 
bet, men vi gentager det gerne en gang til: Vi 
mener ikke, at Tyrkiet skal være medlem af EU, 
før Tyrkiet er klar til EU, og før EU er klar til Tyr- 
kiet. Det vil sige, at Tyrkiet skal leve op til de 
krav, der bliver stillet. Det er det, der er budska- 
bet herfra, og det vil det også være de næste 
gange, Dansk Folkeparti rejser de her debatter 
om Tyrkiets udvikling. 

Kl. 13:55 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Morten Messerschmidt. 

Kl. 13:55 
Morten Messerschmidt (DF): 
Jeg er ked af at have stillet et spørgsmål uden for 
det på forhånd skrevne manuskript, men jeg vil 
alligevel gerne gentage det. 

Lad os nu lade være med at fokusere på, om 
Tyrkiet kommer med eller ej. Lad os nu fokusere 
på, hvilken betydning det har for Tyrkiet, at man 
bliver ved med at sige til tyrkerne, at de på et el- 
ler andet tidspunkt, når de opfylder kriterierne, 
kommer med, og at man så bliver ved med at 
komme med nye kriterier. Lad os prøve at foku- 
sere på, hvordan det bliver modtaget i den tyrki- 
ske offentlighed og den tyrkiske debat, at man 
hele tiden stiller krav, som jo i hvert fald i for- 
hold til kønnenes ligestilling, demokrati, 
ytringsfrihed -  i parentes.bemærket Muham- 

medtegninger -  og en lang række andre ting 
bliver betragtet som en fornærmelse, altså som 
noget, der gør, at de bevæger sig længere væk 
fra EU. Er det noget, der fremmer den broderlig- 
hed imellem Danmark og EU og Tyrkiet, som 
Det Konservative Folkeparti og sådan set også 
Dansk Folkeparti gerne vil have, eller er det i 
virkeligheden noget, der gør, at parterne rykker 
længere væk fra hinanden? 

Jeg håber, at fru Helle Sjelle kan bevæge sig 
lidt ud over det, hun sagde i sin ordførertale, og 
også svare på det, som jeg spørger om. 

Kl. 13:56 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ordføreren. 

Kl. 13:56 
Helle Sjelle (KF): 
Det kan nogle gange være lidt svært, fordi 
spørgsmålene går i alle mulige og umulige ret- 
ninger, men jeg skal dog gøre mit bedste. 

Jeg synes bestemt ikke, at EU skal lade være 
med at stille krav eller stille Tyrkiet i udsigt, at 
de eventuelt på et tidspunkt kan blive medlem. 
Jeg synes bare også, at det er nødvendigt og væ- 
sentligt at sige til Tyrkiet: Der er nogle krav, som 
I bliver nødt til at leve op til, og de krav slækker 
vi ikke på, heller ikke selv om I synes, at det er 
nogle besværlige krav; hvis I vil være med i det 
her fællesskab, så er der nogle krav, som I er 
nødt til at leve op til. 

Hvis Tyrkiet, og det synes jeg da er væsent- 
ligt, vælger at sige, at de ikke vil leve op til kra- 
vene og ikke vil være med, er det jo Tyrkiets 
valg. Det er jo ikke sådan, at vi fra EU siger, at 
vi under alle omstændigheder vil have Tyrkiet 
med. Det er da i høj grad også op til dem selv, 
om de ønsker at leve op til de krav. 

Kl. 13:57 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Der er ikke flere korte be- 
mærkninger. Næste ordfører er hr. Niels Helveg 
Petersen, Radikale. 

Kl. 13:57 
(Ordfører) 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak til udenrigs- 
ministeren. Jeg var meget enig i de betragtnin- 
ger, som udenrigsministeren fremførte. Og lad 
mig sige med det samme, at jeg og Det Radikale 
Venstre selvfølgelig kan stemme for det af hr. 
Michael Aastrup Jensen fremsatte forslag til 
vedtagelse, som er genbrug, men som jo på en 
udmærket måde stadig væk er rigtigt. 


